

## OFFICE DE TOURISME VENDOME

Autres services de réservation et activités connexes

45 Rue Poterie

41100 VENDOME

### ÉTATS FINANCIERS

Du 01/01/2024 au 31/12/2024



15 Rue de Mons

41100 VENDOME

Tél : 02.54.23.38.38

E.mail : vendome@fiteco.com

Siren : 775426109



# SOMMAIRE

<i>Compte rendu des travaux de l'Expert-Comptable</i>	3
<b>ÉTATS FINANCIERS</b>	<b>5</b>
<i>Bilan association</i>	6
<i>Compte de résultat association</i>	8
<i>Soldes intermédiaires de gestion</i>	11
<i>Annexes Associations 2024</i>	12
<i>PREAMBULE</i>	12
<i>PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES</i>	12
<b>METHODE GENERALE</b>	<b>12</b>
<b>PRINCIPALES METHODES D'EVALUATION ET DE PRESENTATION</b>	<b>13</b>
<i>NOTES SUR LE BILAN ACTIF</i>	15
<i>NOTES SUR LE BILAN PASSIF</i>	16
<i>AUTRES INFORMATIONS</i>	18
<b>DÉTAIL DU BILAN</b>	<b>19</b>
<i>Bilan association détaillé</i>	20
<b>DÉTAIL DU COMPTE DE RÉSULTAT</b>	<b>24</b>
<i>Compte de résultat association détaillé</i>	25
<b>AUTRES RENSEIGNEMENTS</b>	<b>35</b>



## Compte rendu des travaux de l'Expert-Comptable

En notre qualité d'expert-comptable et conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'entreprise OFFICE DE TOURISME VENDOME relatifs à l'exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024 caractérisés notamment par les données suivantes :

Total du bilan	277 504,73 Euros.
Chiffre d'affaires	29 005,89 Euros.
Résultat net comptable	2 680,27 Euros.

Nous avons effectué les diligences prévues par la norme professionnelle de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation des comptes.

A VENDOME, le 17/03/2025.

TEMMERMAN Cedric,  
Expert-Comptable Associé.



## ÉTATS FINANCIERS

## Bilan association

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le <b>31/12/2024</b> (12 mois)		Exercice précédent <b>31/12/2023</b> (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et développement				
Concessions, brevets, droits similaires	28 653	28 653		2
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillage industriels				
Autres immobilisations corporelles	47 958	38 540	9 418	12 530
Immobilisations grevées de droit				
Immobilisations en cours				
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles				
Immobilisations financières				
Participations	15		15	15
Créances rattachées à des participations				
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières	49		49	140
<b>TOTAL (I)</b>	<b>76 675</b>	<b>67 193</b>	<b>9 482</b>	<b>12 687</b>
Stocks en cours				
Matières premières, approvisionnements				
En-cours de production de biens et services				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises	13 463		13 463	12 133
Avances et acomptes versés sur commandes				
Créances usagers et comptes rattachés	10 657		10 657	3 731
Autres créances				
. Fournisseurs débiteurs				
. Personnel				
. Organismes sociaux				
. Etat, impôts sur les bénéfices				
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires				
. Autres	912		912	7 048
Valeurs mobilières de placement				
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	238 405		238 405	238 357
Charges constatées d'avance	4 586		4 586	3 102
<b>TOTAL (II)</b>	<b>268 023</b>		<b>268 023</b>	<b>264 371</b>
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)				
Primes de remboursement des emprunts (IV)				
Ecart de conversion actif (V)				
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>344 698</b>	<b>67 193</b>	<b>277 505</b>	<b>277 059</b>



## Bilan association(suite)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation
Fonds associatifs et réserves			
Fonds propres			
. Fonds associatifs sans droit de reprise			
. Ecart de réévaluation			
. Réserves			
. Report à nouveau	157 885	172 912	- 15 027
. Résultat de l'exercice	2 680	-15 026	17 706
Autres fonds associatifs			
. Fonds associatifs avec droit de reprise			
. Apports			
. Legs et donations			
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs			
. Ecart de réévaluation			
. Subventions d'investissement sur biens non renouvelables			
. Provisions réglementées			
. Droits des propriétaires (commodat)			
<b>TOTAL (I)</b>	<b>160 566</b>	<b>157 885</b>	<b>2 681</b>
Provisions pour risques et charges	36 080	30 448	5 632
<b>TOTAL (II)</b>	<b>36 080</b>	<b>30 448</b>	<b>5 632</b>
Fonds dédiés			
. Sur subventions de fonctionnement			
. Sur autres ressources			
<b>TOTAL (III)</b>			
Dettes			
Emprunts et dettes assimilées			
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours			
Fournisseurs et comptes rattachés	9 143	17 577	- 8 434
Autres	68 136	62 484	5 652
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance	3 580	8 665	- 5 085
<b>TOTAL (IV)</b>	<b>80 859</b>	<b>88 725</b>	<b>- 7 866</b>
Ecart de conversion passif (V)			
<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>277 505</b>	<b>277 059</b>	<b>446</b>
Engagements reçus			
Legs nets à réaliser			
. acceptés par les organes statutairement compétents			
. autorisés par l'organisme de tutelle			
Dont en nature restant à vendre			
Engagements donnés			

## Compte de résultat association

Présenté en Euros

	Exercice clos le <b>31/12/2024</b> (12 mois)		Exercice précédent <b>31/12/2023</b> (12 mois)	Variation	%
	France	Exportations	Total	Total	
Produits d'exploitation					
Ventes de marchandises	13 152		13 152	13 599	- 447 -3,29
Production vendue biens				871	- 871 -100
Production vendue services	15 854		15 854	13 951	1 903 13,64
<b>Montants nets produits d'expl.</b>	<b>29 006</b>		<b>29 006</b>	<b>28 421</b>	<b>585 2,06</b>
Autres produits d'exploitation					
Production stockée					
Production immobilisée					
Subventions d'exploitation			274 684	273 187	1 497 0,55
Cotisations			10 785	4 561	6 224 136,46
Autres produits			6	377	- 371 -98,41
Reprise de provisions					
Transfert de charges			10 221	677	9 544 N/S
<b>Sous-total des autres produits d'exploitation</b>			<b>295 695</b>	<b>278 802</b>	<b>16 893 6,06</b>
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>			<b>324 701</b>	<b>307 223</b>	<b>17 478 5,69</b>
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun – Excédent transféré (II)					
Produits financiers					
De participations					
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif					
Autres intérêts et produits assimilés			4 294	1 200	3 094 257,83
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges					
Différences positives de change					
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement			3 639	3 471	168 4,84
<b>Total des produits financiers (III)</b>			<b>7 933</b>	<b>4 671</b>	<b>3 262 69,84</b>
Produits exceptionnels					
Sur opérations de gestion					
Sur opérations en capital			15	220	- 205 -93,18
Reprises sur provisions et transferts de charges					
<b>Total des produits exceptionnels (IV)</b>			<b>15</b>	<b>220</b>	<b>- 205 -93,18</b>
<b>TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)</b>			<b>332 649</b>	<b>312 113</b>	<b>20 536 6,58</b>
(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs					
<b>SOLDE DEBITEUR = DEFICIT</b>				<b>-15 026</b>	<b>15 026 -100</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>			<b>332 649</b>	<b>327 140</b>	<b>5 509 1,68</b>

Présenté en Euros

	Exercice clos le <b>31/12/2024</b> (12 mois)	Exercice précédent <b>31/12/2023</b> (12 mois)	Variation	%
<b>Charges d'exploitation</b>				
Achats de marchandises	11 042	6 848	4 194	61,24
Variations stocks de marchandises	-1 330	1 095	- 2 425	-221,46
Achats de matières premières et autres approvisionnements				
Variations stocks matières premières et autres approvisionnements				
Autres achats non stockés	7 145	4 933	2 212	44,84
Services extérieurs	27 618	28 777	- 1 159	-4,03
Autres services extérieurs	70 120	63 242	6 878	10,88
Impôts, taxes et versements assimilés	1 430	1 959	- 529	-27,00
Salaires et traitements	159 137	156 942	2 195	1,40
Charges sociales	44 665	48 094	- 3 429	-7,13
Autres charges de personnels				
Subventions accordées par l'association				
Dotations aux amortissements et aux dépréciations				
. Sur immobilisations : dotation aux amortissements	3 115	3 690	- 575	-15,58
. Sur immobilisations : dotation aux dépréciations				
. Sur actif circulant : dotation aux dépréciations				
. Pour risques et charges : dotation aux provisions	5 632	6 036	- 404	-6,69
Autres charges	222	114	108	94,74
<b>Total des charges d'exploitation (I)</b>	<b>328 796</b>	<b>321 730</b>	<b>7 066</b>	<b>2,20</b>
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun – Déficit transféré (II)				
<b>Charges financières</b>				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements				
<b>Total des charges financières (III)</b>				
<b>Charges exceptionnelles</b>				
Sur opérations de gestion	841	2 001	- 1 160	-57,97
Sur opérations en capital		3 408	- 3 408	-100
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions				
<b>Total des charges exceptionnelles (IV)</b>	<b>841</b>	<b>5 409</b>	<b>- 4 568</b>	<b>-84,45</b>
Participation des salariés aux résultats (V)				
Impôts sur les sociétés (VI)	331		331	N/S
<b>TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)</b>	<b>329 969</b>	<b>327 140</b>	<b>2 829</b>	<b>0,86</b>
(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées				
<b>SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT</b>	<b>2 680</b>		<b>2 680</b>	<b>N/S</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>332 649</b>	<b>327 140</b>	<b>5 509</b>	<b>1,68</b>
<b>Evaluation des contributions volontaires en nature</b>				
Produits				
. Bénévolat				
. Prestations en nature				
. Dons en nature				
<b>Total</b>				
<b>Charges</b>				
. Secours en nature				
. Mise à disposition gratuite de biens et services				
. Prestations				
. Personnel bénévole				

	Exercice clos le <b>31/12/2024</b> (12 mois)	Exercice précédent <b>31/12/2023</b> (12 mois)	Variation	%
Total				

## Soldes intermédiaires de gestion

	31/12/2024	31/12/2023	Variation	%
Ventes de marchandises	13 152	13 599	- 447	-3,29
- Coût direct d'achat	11 042	6 848	4 194	61,24
+/- Variation du stock de marchandises	-1 330	1 095	- 2 425	-221,46
<b>Marge commerciale ( I )</b>	<b>3 440</b>	<b>5 656</b>	<b>- 2 216</b>	<b>-39,18</b>
Taux de marge commerciale	26,15 %	41,59 %		
+ Production vendue	15 854	14 822	1 032	6,96
+ Production stockée				
+ Production immobilisée				
<b>Production de l'exercice</b>	<b>15 854</b>	<b>14 822</b>	<b>1 032</b>	<b>6,96</b>
- Matières premières et approvisionnements consommés				
- Sous-traitance directe				
<b>Marge brute sur production ( II )</b>	<b>15 854</b>	<b>14 822</b>	<b>1 032</b>	<b>6,96</b>
Taux de marge brute sur production	100,00 %	100,00 %		
<b>MARGE BRUTE GLOBALE ( I + II )</b>	<b>19 294</b>	<b>20 479</b>	<b>- 1 185</b>	<b>-5,79</b>
Taux de marge brute globale	66,52 %	72,05 %		
- Services extérieurs et autres charges externes	104 883	96 953	7 930	8,18
<b>VALEUR AJOUTEE PRODUITE</b>	<b>-85 590</b>	<b>-76 474</b>	<b>- 9 116</b>	<b>11,92</b>
Valeur ajoutée / chiffre d'affaires	-295,08 %	-269,07 %		
+ Subventions d'exploitation	274 684	273 187	1 497	0,55
- Impôts, taxes et versements assimilés	1 430	1 959	- 529	-27,00
- Salaires et traitements	159 137	156 942	2 195	1,40
- Charges sociales	44 665	48 094	- 3 429	-7,13
<b>EXCEDENT BRUT D'EXPLOITATION</b>	<b>-16 138</b>	<b>-10 283</b>	<b>- 5 855</b>	<b>56,94</b>
Excédent brut d'exploitation / chiffre d'affaires	-55,64 %	-36,18 %		
+ Reprise sur amortissements et provisions				
- Dotations aux amortissements sur immobilisations	3 115	3 690	- 575	-15,58
- Dotations aux provisions sur immobilisations				
- Dotations aux provisions sur actif circulant				
- Dotations aux provisions pour risques et charges	5 632	6 036	- 404	-6,69
+ Autres produits de gestion courante	10 791	4 938	5 853	118,53
- Autres charges de gestion courante	222	114	108	94,74
+ Transfert de charges d'exploitation	10 221	677	9 544	N/S
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION (hors charges et produits financiers)</b>	<b>-4 095</b>	<b>-14 508</b>	<b>10 413</b>	<b>71,77</b>
Résultat d'exploitation / chiffre d'affaires	-14,12 %	-51,05 %		
+ Bénéfice attribué (quote part sur opérations en commun)				
- Perte supportée (quote part sur opérations en commun)				
+ Produits financiers de participations				
+ Produits des autres valeurs mobilières et créances				
+ Autres intérêts et produits assimilés	4 294	1 200	3 094	257,83
+ Reprises sur provisions financières				
+ Différences positives de change				
+ Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement	3 639	3 471	168	4,84
- Dotations financières aux amortissements et provisions				
- Intérêts et charges assimilées				
- Différences négatives de change				
- Charges nettes sur cessions valeurs mobilières placements				
<b>RESULTAT COURANT AVANT IMPOT</b>	<b>3 838</b>	<b>-9 837</b>	<b>13 675</b>	<b>139,02</b>
Résultat courant / chiffre d'affaires	13,23 %	-34,61 %		
+ Produits exceptionnels sur opérations de gestion				
+ Produits exceptionnels sur opérations en capital	15	220	- 205	-93,18
+ Reprises sur provisions & transferts de charges except°.				
- Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	841	2 001	- 1 160	-57,97
- Charges exceptionnelles sur opérations en capital		3 408	- 3 408	-100
- Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions				
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>	<b>-826</b>	<b>-5 189</b>	<b>4 363</b>	<b>84,08</b>
- Participation des salariés aux résultats				
- Impôts sur les bénéfices	331		331	N/S
<b>RESULTAT NET COMPTABLE</b>	<b>2 680</b>	<b>-15 026</b>	<b>17 706</b>	<b>117,84</b>
Résultat net / chiffre d'affaires	9,24 %	-52,87 %		

# Annexes Associations 2024

## PREAMBULE

- Description de l'objet social de l'entité
- Description de la nature et du périmètre des activités ou missions sociales réalisées
- Description des moyens mis en oeuvre

L'exercice social clos le 31/12/2024 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31/12/2023 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 277 504,73 E.

Le résultat net comptable est un excédent de 2 680,27 E.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis le 06/02/2025 par les dirigeants.

## PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES

### METHODE GENERALE

Les comptes annuels ont été élaborés et sont présentés conformément aux principes définis par le Plan Comptable Général 2014-03, aux prescriptions du Code du commerce et au règlement n° 2018-06 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et des fondations, énoncés par le Comité de la Réglementation Comptable, sauf sur les points suivants:

- La loi N°86 353 du 30 avril 1983
- Le décret 83 1020 du 29 novembre 1983
- Les règlements comptables: - 2000-06 et 2003-07 sur les passifs
  - 2002-10 sur l'amortissement et la depreciation des actifs
  - 2004-06 sur la definition, la comptabilité et l'évaluation des actifs

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base:

- Continuite de l'exploitation,
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- Indépendance des exercices,

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

L'évaluation des éléments de l'actif a été pratiquée par référence à la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention contraire, les montants sont exprimés en Euro.

## PRINCIPALES METHODES D'EVALUATION ET DE PRESENTATION

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

**Evaluation des immobilisations incorporelles et corporelles :**

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

Les frais d'acquisition des immobilisations à savoir les droits de mutations, les honoraires, les commissions et les frais d'actes sont incorporés (ou sont directement inscrits en charges) dans le coût d'acquisition ou de production de ces immobilisations.

**Amortissement et dépréciation de l'actif :**

Postérieurement à leur entrée, les actifs font l'objet d'un amortissement et / ou d'une dépréciation.

Les actifs dont l'utilisation par l'entité est déterminable font l'objet d'un amortissement mesuré par la consommation des avantages économiques attendus de l'actif.

Pour l'ensemble des actifs, il est apprécié à la clôture de l'exercice s'il existe un indice externe ou interne de perte de valeur montrant qu'un actif a pu perdre notablement de sa valeur. Si la valeur actuelle d'un actif immobilisé devient inférieure à sa valeur nette comptable, cette dernière est ramenée à la valeur actuelle par le biais d'une dépréciation.

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Les amortissements sont calculés sur la durée réelle d'utilisation.

Type	Durée
Logiciels informatiques	de 01 à 03 ans
Brevets	07 ans
Agencements, aménagements des terrains	de 06 à 20 ans
Constructions	de 10 à 40 ans
Agencement des constructions	12 ans
Matériel et outillage industriels	05 ans
Agencements, aménagements, installations	de 06 à 10 ans
Matériel de transport	04 ans
Matériel de bureau et informatique	de 03 à 10 ans
Mobilier	de 05 à 10 ans

**Stocks :**

Le coût des stocks comprend tous les coûts d'acquisition, de transformation et autres coûts encourus pour amener les stocks à l'endroit et dans l'état où ils se trouvent.

La valeur brute des éléments fongibles du stock est déterminée selon la méthode du dernier prix d'achat en raison d'une rotation rapide (ou FIFO ou coût unitaire moyen pondéré). Les frais d'approche sont retenus dans la valorisation des stocks. La valeur brute des marchandises et approvisionnements comprend le prix d'achat et les frais accessoires. Les produits fabriqués sont valorisés au coût standard de production comprenant les consommations, les charges indirectes et directes de production, les amortissements de biens concourant à la production.

Une provision pour dépréciation des stocks égale à la différence entre la valeur brute déterminée suivant les modalités indiquées ci-dessus et le cours du jour ou la valeur de réalisation déduction faite des frais proportionnels de vente, est effectuée lorsque cette valeur est supérieure à l'autre terme énoncé.

**Créances :**

Les créances, dont les créances clients, sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

**Provisions pour risques et charges :**

Des provisions pour risques et charges sont constituées dès qu'un élément du patrimoine a une valeur économique négative pour l'entité, qui se traduit par une obligation à l'égard d'un tiers dont il est probable ou certain qu'elle provoquera une sortie de ressources au bénéfice de ce tiers, sans contrepartie au moins équivalente attendue de celui-ci.

**Indemnités de fin de carrière :**

L'association a décidé de provisionner le montant des engagements pour départ à la retraite dans ses comptes. Le mode de calcul est indiqué ci-après.

Selon la convention collective, l'indemnité de départ en retraite est due à hauteur de 25% du salaire brut mensuel par année de présence. L'engagement de retraite est de 63 554 Euros, au 31/12/2024. La provision s'élevait au 31/12/2023, à 30 448 Euros. La dotation calculée sur 2024 est de 2 816 Euros (soit 25% des salaires bruts). Pour compenser la différence de provision, nous avons multiplié la provision par 2 soit 5 632 Euros, pour l'année 2024. La provision correspond ainsi à 57% de l'engagement retraite au 31/12/2024.

**Mise à disposition :**

Les bureaux et l'eau afférents sont mis à disposition gratuitement, par la commune de Vendôme, et n'ont pas fait l'objet d'une valorisation.

Madame Elodie Pleuvry est mise à disposition en tant qu'agent, gratuitement par la Communauté d'Agglomération Territoires Vendômois.



## Annexes Associations 2024 (suite)

## NOTES SUR LE BILAN ACTIF

## Immobilisations

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	56 703		28 050	28 653
Immobilisations corporelles	81 939		33 981	47 958
Immobilisations financières	155			155
<b>TOTAL</b>	<b>138 796</b>		<b>62 030</b>	<b>76 766</b>

## Etats des stocks

	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Marchandises	12 133	1 330		13 463
Matières premières				
Produits intermédiaires				
Produits finis				
Autres approvisionnements				
Production en cours				
Travaux en cours				
Autres produits en cours				
<b>TOTAL</b>	<b>12 133</b>	<b>1 330</b>		<b>13 463</b>

## Annexes Associations 2024 (suite)

## NOTES SUR LE BILAN PASSIF

## Fonds propres

Variation des fonds propres	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou Consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise					
Dont générosité du public					
Fonds propres avec droit de reprise					
Dont générosité du public					
Ecart de réévaluation					
Dont générosité du public					
Réserves					
Dont générosité du public					
Report à nouveau	172 912	-15 026			157 885
Dont générosité du public					
Excédent ou déficit de l'exercice	-15 026	17 706			2 680
Dont générosité du public					
<b>Situation nette</b>	<b>157 885</b>	<b>2 680</b>			<b>160 566</b>
<b>Situation nette dont générosité du public</b>					
Fonds propres consommables					
Dont générosité du public					
Subventions d'investissement					
Dont générosité du public					
Provisions réglementées					
Dont générosité du public					
<b>TOTAL</b>	<b>157 885</b>	<b>2 680</b>			<b>160 566</b>
<b>TOTAL dont générosité du public</b>					

## Report à nouveau avant répartition du résultat

Nature du report à nouveau	Débiteur	Créditeur
Report à nouveau des activités sous contrôle de tiers financeurs destinées		
- à l'exercice		
- aux exercices ultérieurs		
Report à nouveau non affecté à des activités sous contrôle de tiers financeurs		
Report à nouveau des activités propres de l'association		
<b>SOLDE</b>		

*Etat des dettes et produits constatés d'avance*

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5ans
Etablissements de crédit				
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	9 612	9 612		
Dettes fiscales et sociales	45 101	45 101		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes	23 055	23 055		
Produits constatés d'avance	3 580	3 580		
<b>TOTAL</b>	<b>81 348</b>	<b>81 348</b>		

*Charges à payer par poste de bilan*

Charges à payer	Montant
Emprunts et dettes établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières diverses	
Fournisseurs	6 404
Dettes fiscales et sociales	21 216
Autres dettes	
<b>TOTAL</b>	<b>27 620</b>

## Annexes Associations 2024 (suite)

## AUTRES INFORMATIONS

*Effectif moyen*

	Personnel salarié	Personnel mis à disposition de l'association
Cadres	1	0
Non cadres	3	1
<b>TOTAL</b>	<b>4</b>	<b>1</b>

*Honoraires du commissaire aux comptes*

Le montant total des honoraires du commissaire aux comptes liés à sa mission de contrôle légal des comptes figurant au compte de résultat de l'exercice s'élèvent à 3 662,40 Euros TTC.

## DÉTAIL DU BILAN

## Bilan association détaillé

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le <b>31/12/2024</b> (12 mois)		Exercice précédent <b>31/12/2023</b> (12 mois)		Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
<b>Immobilisations incorporelles</b>					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et développement					
Concessions, brevets, droits similaires	<b>28 653</b>	<b>28 653</b>		<b>2</b>	<b>- 2</b>
<i>Logiciels informatiques</i>	28 653		28 653	56 703	- 28 050
<i>Amortissements des logiciels informatiques</i>		28 653	-28 653	-56 701	28 048
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles					
Immobilisations incorporelles en cours					
Avances et acomptes sur immob. incorporelles					
<b>Immobilisations corporelles</b>					
Terrains					
Constructions					
Installations tech., matériel et outillage i					
<i>Matâ@riel</i>				3 272	- 3 272
<i>Amortissements matâ@riels</i>				-3 272	3 272
Autres immobilisations corporelles	<b>47 958</b>	<b>38 540</b>	<b>9 418</b>	<b>12 530</b>	<b>- 3 112</b>
<i>Autres immobilisations corporelles</i>	8 681		8 681	24 295	- 15 614
<i>Matâ@riel de transport</i>	13 990		13 990	17 490	- 3 500
<i>Matâ@riel de bureau et informatique</i>	25 287		25 287	36 882	- 11 595
<i>Amortissements autres immobilisations</i>		7 851	-7 851	-23 346	15 495
<i>Amortissements du matâ@riel de transport</i>		5 526	-5 526	-6 228	702
<i>Amortissements du matâ@riel et bureau informatique</i>		25 163	-25 163	-36 562	11 399
Immobilisations grevées de droit					
Immobilisations en cours					
Avances et acomptes sur immob. corporelles					
<b>Immobilisations financières</b>					
Participations	<b>15</b>		<b>15</b>	<b>15</b>	
<i>Parts sociales crâ@dit mutuel</i>	15		15	15	
Créances rattachées à des participations					
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille					
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres immobilisations financières	<b>49</b>		<b>49</b>	<b>140</b>	<b>- 91</b>
<i>Dâ@pâ't et cautionnements</i>	49		49	140	- 91
<b>TOTAL (I)</b>	<b>76 675</b>	<b>67 193</b>	<b>9 482</b>	<b>12 687</b>	<b>- 3 205</b>
<b>Stocks en cours</b>					
Matières premières, approvisionnements					

ACTIF	Exercice clos le <b>31/12/2024</b> (12 mois)		Exercice précédent <b>31/12/2023</b> (12 mois)		Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
En-cours de production de biens et services					
Produits intermédiaires et finis					
Marchandises	<b>13 463</b>		<b>13 463</b>	<b>12 133</b>	<b>1 330</b>
<i>Stocks de produits commerciaux</i>	13 463		13 463	12 133	1 330
Avances et acomptes versés sur commandes					
Créances usagers et comptes rattachés	<b>10 657</b>		<b>10 657</b>	<b>3 731</b>	<b>6 926</b>
<i>Clients</i>	10 657		10 657	3 731	6 926
Autres créances					
. Fournisseurs débiteurs					
. Personnel					
. Organismes sociaux					
. Etat, impôts sur les bénéfices					
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires					
. Autres	<b>912</b>		<b>912</b>	<b>7 048</b>	<b>- 6 136</b>
<i>Autres comptes débiteurs/créditeurs</i>	172		172	417	- 245
<i>Creances diverses</i>	740		740	740	
<i>Produits à recevoir</i>				5 891	- 5 891
Valeurs mobilières de placement					
Instruments de trésorerie					
Disponibilités	<b>238 405</b>		<b>238 405</b>	<b>238 357</b>	<b>48</b>
<i>Crédit mutuel</i>	5 837		5 837	14 006	- 8 169
<i>Livret association obnl</i>	16 802		16 802	43 496	- 26 694
<i>Livret association crédit mutuel</i>	60 969		60 969	78 636	- 17 667
<i>Compte à terme Tonic Plus</i>	150 000		150 000	100 000	50 000
<i>Banques intérêts courus à recevoir</i>	3 604		3 604	1 200	2 404
<i>Caisse</i>	1 044		1 044	869	175
<i>Caisse accueil coffre</i>	150		150	150	
Charges constatées d'avance	<b>4 586</b>		<b>4 586</b>	<b>3 102</b>	<b>1 484</b>
<i>Charges constatées d'avance</i>	4 586		4 586	3 102	1 484
<b>TOTAL (II)</b>	<b>268 023</b>		<b>268 023</b>	<b>264 371</b>	<b>3 652</b>
Charges à répartir sur plusieurs exercices(					
Primes de remboursement des emprunts (IV)					
Ecart de conversion actif (V)					
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>344 698</b>	<b>67 193</b>	<b>277 505</b>	<b>277 059</b>	<b>446</b>

## Bilan association détaillé(suite)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation
Fonds associatifs et réserves			
Fonds propres			
. Fonds associatifs sans droit de reprise			
. Ecart de réévaluation			
. Réserves			
. Report à nouveau	157 885	172 912	- 15 027
<i>Réultat à reporter</i>	157 885	172 912	- 15 027
. Résultat de l'exercice	2 680	-15 026	17 706
Autres fonds associatifs			
. Fonds associatifs avec droit de reprise			
. Apports			
. Legs et donations			
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs			
. Ecart de réévaluation			
. Subventions d'investissement sur biens non renouvelés			
. Provisions réglementées			
. Droits des propriétaires (commodat)			
<b>TOTAL (I)</b>	<b>160 566</b>	<b>157 885</b>	<b>2 681</b>
Provisions pour risques et charges	36 080	30 448	5 632
<i>Provisions pour risques</i>	36 080	30 448	5 632
<b>TOTAL (II)</b>	<b>36 080</b>	<b>30 448</b>	<b>5 632</b>
Fonds dédiés			
. Sur subventions de fonctionnement			
. Sur autres ressources			
<b>TOTAL (III)</b>			
Dettes			
Emprunts et dettes assimilées			
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours			
Fournisseurs et comptes rattachés	9 143	17 577	- 8 434
<i>Fournisseurs divers</i>	2 739	11 292	- 8 553
<i>Fournisseurs-factures à recevoir</i>	6 404	6 284	120
Autres	68 136	62 484	5 652
<i>Clients</i>	2 037	430	1 607
<i>Provision pour congés payés</i>	14 263	15 151	- 888
<i>Urssaf</i>	17 468	19 241	- 1 773
<i>Caisse de prévoyance ag2r</i>	744	771	- 27
<i>Mutuelle ipsec/malakoff humanis</i>	1 569	1 569	



PASSIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation
Mutuelle APICIL	227		227
Ag2r retraite	2 890	3 272	- 382
Charges sociales sur congés payés	6 327	6 569	- 242
Pas	986	967	19
Formation continue	626	806	- 180
Autres comptes débiteurs/crédeurs	17 364	13 134	4 230
Visites circuits vendomois	3 633	573	3 060
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance	3 580	8 665	- 5 085
Produits constatés d'avances	3 580	8 665	- 5 085
<b>TOTAL (IV)</b>	<b>80 859</b>	<b>88 725</b>	<b>- 7 866</b>
Ecart de conversion passif (V)			
<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>277 505</b>	<b>277 059</b>	<b>446</b>
Engagements reçus			
Legs nets à réaliser			
. acceptés par les organes statutairement compétent			
. autorisés par l'organisme de tutelle			
Dont en nature restant à vendre			
Engagements donnés			

## DÉTAIL DU COMPTE DE RÉSULTAT

# Compte de résultat association détaillé

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation	%		
	France	Exportations	Total	Total		
Produits d'exploitation						
Ventes de marchandises	13 152		13 152	13 599	- 447	-3,29
Vente de dvd ttl à 10â –	20		20	10	10	100,00
Vente de pin's otsi	2		2	48	- 46	-95,83
Vente de cartes postales maison de	3		3	175	- 172	-98,29
Vente d'affichettes				3	- 3	-100
Vente de mã@dailles de vendă'me ã	306		306	384	- 78	-20,31
Vente de cartes postales otsi	48		48	41	7	17,07
Vente de cartes post + enveloppe d	26		26	7	19	271,43
Vente de cartes postales autres co	7		7	8	- 1	-12,50
Vente de livrets de coloriage	6		6	21	- 15	-71,43
Vente de cartes postales gleizes	4		4	6	- 2	-33,33
Livre Le Secret du Four à Pain				40	- 40	-100
Vente de guides randonnã@es chamin	300		300	240	60	25,00
Vente de livres trinitã@	46		46	23	23	100,00
Vente de monographies de vendă'me	198		198	156	42	26,92
Livres le loir et cher en 200 ques				15	- 15	-100
Vente de guides petit futé lieux d				13	- 13	-100
Guide du Routard Oenotourisme 16	64		64	32	32	100,00
Vente de livre Les plus beaux trai				82	- 82	-100
Vente de Les fables de La Fontaine	40		40		40	N/S
Vente de Les fables de La Fontaine	40		40		40	N/S
Vente de Les comptines de la ferme	60		60		60	N/S
Magnets carrã@s en bois st martin	11		11	4	7	175,00
Les villages préférés des Français				30	- 30	-100
Vente de Moulage Balade en forêt c	42		42		42	N/S
Vente de Moulage princesse charman	12		12		12	N/S
Vente de Moulage Poule et poussins	24		24		24	N/S
Vente d'Huile Colza	6		6		6	N/S
Vente d'Huile de Tournesol	12		12		12	N/S
Vente d'Huile Colza basilique	7		7		7	N/S
Vente d'Huile Colza Ail	7		7		7	N/S
Vente de Lentilles vertes 5-	20		20		20	N/S
Vente de Farine	3		3		3	N/S
Vente de Les coquilles de Pauline	10		10		10	N/S
Vente de Les fusées de Maxime	6		6		6	N/S
Vente de Coussin de graines de lin	51		51		51	N/S
Vente d'Huile de soin fleur de cot	38		38		38	N/S
Rillettes de boeu cornichon mou	16		16		16	N/S
Rillettes de Boeuf nature 180g	8		8		8	N/S
Rillettes de Boeuf piment d'esp	8		8		8	N/S
Rillettes de Boeuf tomates séch	8		8		8	N/S
Cartes postales Aliette Gousseau 1	93		93		93	N/S
Vente de tee-shirts ga bleu ciel 4				16	- 16	-100
Vente de tee-shirts ga bleu ciel 6				24	- 24	-100
Vente de tee-shirts ga bleu ciel 8				16	- 16	-100
Vente de tee-shirts Ga blanc chiné	8		8	40	- 32	-80,00
Vente de tee-shirts ga blanc chinã	16		16	16		0,00
Vente de tee-shirts ga blanc chinã	8		8		8	N/S
Vente de tee-shirts Fi orange 4ans	8		8		8	N/S
Vente de tee-shirts Fi orange 6 an				8	- 8	-100
Vente de tee-shirts fi orange 8 an	32		32	16	16	100,00
Vente de tee-shirts Fi vert pomme				16	- 16	-100
Vente de tee-shirts garãşon blanc				18	- 18	-100
Vente de tops Femme blanc				9	- 9	-100
Vente de tee-shirts fe abricot m				12	- 12	-100
Vente de tee-shirts fe abricot xl	12		12		12	N/S
Vente de cartes ign les chemins e	38		38	83	- 45	-54,22
Vente de sentiers st jacques de co	33		33	49	- 16	-32,65
Vente de cartes ign vendă'me monto	150		150	201	- 51	-25,37
Carte ign cloyes/loir- morã@e ã 1	13		13	13		0,00
Vente de livres loir et cher à 19				19	- 19	-100

	Exercice dos le 31/12/2024 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation	%
	France	Exportations	Total	Total		
Ventes de Fleurs magiques à gratte				11	- 11	-100
Vente de Guide Vallée du Loir à vé	70		70	182	- 112	-61,54
Vente de tabliers OT Ad noir				25	- 25	-100
Vente tablier rose enfant tendre 8				39	- 39	-100
Vente tablier enfant vert anis 8 a				39	- 39	-100
Vente tablier enfant turquoise 8 a	20		20	20		0,00
Vente de briquets vendã'me nemery				23	- 23	-100
Vente de porte 6 crayons bois coul				28	- 28	-100
Bracelet ã@lastique vendã'me noir				50	- 50	-100
Ensemble médaille laser rond Vendô				108	- 108	-100
Vente de tee-shirts FE Vendôme Wan				57	- 57	-100
Vente de tee-shirts fe vendã'me ch				38	- 38	-100
T.sh blanc Femme thème vélo XS 20				20	- 20	-100
T.sh Femme blanc thème vélo S 20	40		40	80	- 40	-50,00
T.sh Femme blanc thème Vélo M 20	20		20	140	- 120	-85,71
T. sh Femme blanc thème Vélo L 20	80		80	100	- 20	-20,00
T.sh femme blanc thème Vélo XL 20				60	- 60	-100
Ventes de biens	40		40	20	20	100,00
T. sh homme noir thème Vélo XS 22	22		22	22		0,00
T. sh homme noir thème Vélo S 22	22		22	110	- 88	-80,00
T. sh homme noir thème Vélo M 22	44		44	88	- 44	-50,00
T. sh homme noir thème Vélo L 22	66		66	110	- 44	-40,00
T. sh homme noir thème Vélo XL 22	66		66	110	- 44	-40,00
T. sh homme noir thème Vélo XXL 22	88		88	88		0,00
Vente de Tee-shirt Enfant Vélo 4 a	12		12		12	N/S
Vente de Tee-shirt Enfant Vélo 6 a	48		48		48	N/S
Vente de Tee-shirt Enfant Vélo 8 a	24		24		24	N/S
Vente de Tee-shirt Enfant Vélo 10	84		84		84	N/S
Vente de cartes post enf à colorie	7		7	52	- 45	-86,54
Vente de puzzles 16 piã'ces chãçte	22		22	11	11	100,00
Bloc-notes aimante carte post 30 f				17	- 17	-100
Vente de sac goã'ter enfant vert a				13	- 13	-100
Vente de sac goûter enfant rose te				13	- 13	-100
Vente de sac goã'ter enfant ã@cru	13		13		13	N/S
Vente de sac goûter enfant turquoi	13		13		13	N/S
Vente de trousse sable à 10~	30		30		30	N/S
Vente de pochette sans soufflet ro				12	- 12	-100
Vente de pochette sans soufflet tu	12		12		12	N/S
Vente de pochette sans soufflet sa				12	- 12	-100
Vente de pochettes ã@cru imprimã@				11	- 11	-100
Torchon spã@cialitã@s vendã'me 11ã	143		143	176	- 33	-18,75
"tablier adulte moutarde ""vins""	143		143	81	62	76,54
"tablier adulte ""vins"" gris 27ã	162		162	81	81	100,00
"tablier adulte ""vins"" bordeaux	197		197	216	- 19	-8,80
Vente de torchon la tradition a du	44		44	242	- 198	-81,82
Vente de pochons absolue ã 3.50ã				14	- 14	-100
Vente de savons ã@quitables ã 6.5				6	- 6	-100
Vente de savons universels absolue				12	- 12	-100
Ventes de baume mains douces ã 11				11	- 11	-100
"savons ""bio"" 6.75ã ~"	115		115	290	- 175	-60,34
Vente de Boite bonbons Ronsard à l	420		420		420	N/S
Vente de Mug Ronsard Marie Tafilet	156		156		156	N/S
Vente de Sucettes Ronsard	3		3		3	N/S
Vente de Bols Ronsard	39		39		39	N/S
Vente de Mugs JO Paris	13		13		13	N/S
Vente de Carnet Ronsard	28		28		28	N/S
Mug noir marque vendã'me 10ã ~				180	- 180	-100
Tote-bag noir marque vendã'me 10ã				470	- 470	-100
Carnet noir marque vendã'me 10ã ~				230	- 230	-100
Vente de Mug Marque Vendôme 5.50~	248		248	237	11	4,64
Vente de Carnet marque Vendôme 5.5	138		138	44	94	213,64
Vente de Tote bag marque Vendôme 5	315		315	65	250	384,62
Stylo marque Vendôme 4.50~	356		356	284	72	25,35
Ventes de Guide Loir-et-Cher à 18~	72		72		72	N/S
Vente Creuzet rubis, cuvée Trotte				62	- 62	-100

	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation	%
	France	Exportations	Total	Total		
Vente Creuzet Le Charme de Méloé 5				32	- 32	-100
Jus de raisin 75cl 4.90~	5		5		5	N/S
Vente de Parfum Place Vendôme in L	570		570	30	540	N/S
Vente de Torchon Vendôme	410		410		410	N/S
Vente de Petite pochette Vendôme	150		150		150	N/S
Vente de Moyenne pochette Vendôme	144		144		144	N/S
Vente de Carte postale Trinité	10		10		10	N/S
Vente de Carte panoramique Vendôme	44		44		44	N/S
Petite pochette Ronsard 12,50~	63		63		63	N/S
Moyenne pochette Ronsard 16~	48		48		48	N/S
Petite pochette citation 12,50~	25		25		25	N/S
Moyenne pochette citation 16~	48		48		48	N/S
Sac collection Ronsard 20~	160		160		160	N/S
Ventes de Miel de fleurs à 6~	54		54		54	N/S
Ventes de Disque de stationnement	106		106		106	N/S
Ventes de Randoland Vendôme Centre	51		51		51	N/S
Ventes de Randoland Vendôme Bois d	27		27		27	N/S
Ventes de Randoland Montoire-sur-l	11		11		11	N/S
Ventes de Randoland Lavardin à 1,5	15		15		15	N/S
Ventes de Topoguide GR de Pays à 5	250		250		250	N/S
Ventes de Sac broderie papillon 12	24		24		24	N/S
Ventes de Sac broderie oiseau 12~	33		33		33	N/S
Vente de Torchon nid d'abeille	13		13		13	N/S
Vente de Planche à découper	30		30		30	N/S
Vente de Set gant maniche	45		45		45	N/S
Vente de livres de cuisine D- OVET				6	- 6	-100
Vente de livres de cuisine GB - OV				6	- 6	-100
Vente de dâ@s châteaux de vendôme	28		28	39	- 11	-28,21
Vente de dâ@s tour st martin - ove	18		18	53	- 35	-66,04
Vente de porte clâ@s tour eiffel -	15		15	16	- 1	-6,25
Vente de torchons France OVET				33	- 33	-100
Vente de livres châteaux de la loi				13	- 13	-100
vente de grands magnets châteaux l	29		29		29	N/S
Vente de bouchons de bouteille	37		37	31	6	19,35
Vente de porte clefs tour strass o				15	- 15	-100
Vente de tours Eiffel métal/strass	11		11		11	N/S
Vente de magnets rectangles chât				63	- 63	-100
Vente de sacs shopping bleus châte	8		8		8	N/S
Vente de Porte monnaie clic clac r	23		23	27	- 4	-14,81
Vente de stylos dessin châteaux o	33		33	36	- 3	-8,33
Vente de porte-feuille GM double z				11	- 11	-100
Vente de porte clef eiffel rect tr	18		18	32	- 14	-43,75
Vente de crayons bois châteaux ã	16		16	39	- 23	-58,97
Vente de cartes de jeux Ovet à 3.0	12		12	12		0,00
Vente de porte-feuille ã rabat ch				8	- 8	-100
Magnet carré Vendôme 3,3				135	- 135	-100
Magnet panoramique vendôme 2.50â				3	- 3	-100
Vente de torchons vintage châteaux				7	- 7	-100
Vente de porte clefs dâ@capsuleur	15		15	14	1	7,14
Vente de peluches Ovet à 10				35	- 35	-100
Vente d'â@charpes coton châteaux	160		160	288	- 128	-44,44
Vente d'éventails bois châteaux vi	45		45	108	- 63	-58,33
Vente parapluies transparents chât	76		76	38	38	100,00
Vente de sacoches bandoulières hom				8	- 8	-100
Vente de sac cabas plastique bleu	62		62	140	- 78	-55,71
Vente de dés fleur de lys Ovet à 3				4	- 4	-100
Vente de trousse à crayons vinyl c	39		39	28	11	39,29
Vente de sacs fille châteaux de la				9	- 9	-100
Vente de sacs lin blanc châteaux à				8	- 8	-100
Vente de sacs lin noir châteaux à 7				8	- 8	-100
Vente de marque-page châteaux ã 1	21		21	21		0,00
Vente de casquette base ball chât	60		60		60	N/S
Vente de chaussons bâ@bâ@ ã 4.90â				15	- 15	-100
Vente de crayon bois chevalier val				8	- 8	-100
Vente de crayon bois princesse val				16	- 16	-100

	Exercice dos le 31/12/2024 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation	%
	France	Exportations	Total	Total		
Vente de dés pte st georges VALOIR	36		36		36	N/S
Vente de mug ancien vendã'me coul	112		112	440	- 328	-74,55
Vente de porte clã@s chevalier val				18	- 18	-100
Vente de porte- clã@s princesse va	8		8	4	4	100,00
Vente de stylos poussoir valoire	31		31	48	- 17	-35,42
Vente de magnets grd format valoir				7	- 7	-100
Vente de rã"gles 30 cm princesses				23	- 23	-100
Vente de tee-shirts france enfants				12	- 12	-100
Vente de tee-shirts france enfants	12		12	12		0,00
Vente de stickers vendã'me couleur	26		26	55	- 29	-52,73
Vente de tirelires personnalisã@es				10	- 10	-100
Vente de mugs vendã'me multivues v	72		72	288	- 216	-75,00
Vente de torchons litheau valoire				80	- 80	-100
Vente de mugs princesse valoire ã				24	- 24	-100
Vente de mugs chevalier Valoire ã				24	- 24	-100
Vente de magnets en liã"ge valoire	12		12	33	- 21	-63,64
Vente de porte-clefs bois luxe rec	112		112	58	54	93,10
Vente de porte-clefs bois luxe ron				6	- 6	-100
Vente de coffrets bois valoire ã	24		24	72	- 48	-66,67
Vente de sommeliers mã@tal allã@gr	80		80	64	16	25,00
Vente de couteaux laguiole frã"ne				76	- 76	-100
Vente de magnets bouteille vin Val				4	- 4	-100
Vente de planche ã dã@couper grav	18		18	9	9	100,00
Vente de tot-bags valoire ã	95		95	10	85	850,00
Vente de boite de mini-magnets val				112	- 112	-100
Vente de dã@cos murales valoire ã	59		59	13	46	353,85
Vente de Mug Vélo 8.50~	34		34	162	- 128	-79,01
Vente de Sac à dos vélo 17.50~	53		53	158	- 105	-66,46
Vente de Magnet métal Vendôme	386		386		386	N/S
Vente de Porte Clefs Cristal Vendô	221		221		221	N/S
Ventes de biens	16		16		16	N/S
Ventes de Thermomètre Cave à 8~	56		56		56	N/S
Ventes de Thermomètre on the road	8		8		8	N/S
Jeu de 7 familles moyen-âge				9	- 9	-100
Jeu mistigri du château-fort				9	- 9	-100
Jeu de 55 cartes des chevaliers	12		12	12		0,00
Coffret fleur de lys	30		30		30	N/S
Vente de carnets orientation natur				18	- 18	-100
Vente de le climat à très petits p				7	- 7	-100
Vente de traces et empreintes natu				6	- 6	-100
Vente de la pêche en eau douce/ ca				6	- 6	-100
Vente de porte clã@s casque grand				11	- 11	-100
Vente de porte clã@s fleur de lys	13		13	5	8	160,00
Jeu des cocottes des rois de Franc	7		7	7		0,00
Vente Moi aussi je serai jardinier				5	- 5	-100
Infos du mpnde/ La vie sur terre à				13	- 13	-100
vente de Carnet du voyageur à vélo	30		30	15	15	100,00
Vente de Carnet de voyage Van life				16	- 16	-100
Vente de Carnet de pêche Aventure	16		16	32	- 16	-50,00
Vente de Carnet de randonnée 15.90	16		16	16		0,00
Vente de livres Images les chemins				6	- 6	-100
Marque pages gabrielle d'estrã@es	6		6	4	2	50,00
Vent de magnets porte st georges m				30	- 30	-100
Bloc bambou vendã'me 6.50ã ~				13	- 13	-100
Vente de batons de fée panache bla				14	- 14	-100
Vente des ailes + baton papillon				10	- 10	-100
Vente de diadã"mes en mã@tal panac				16	- 16	-100
Vente de serre-tête + sceptre panc				34	- 34	-100
Vente de dagues bois 38 cm panache				75	- 75	-100
Vente d'épées Ivanohé 60cm panache				14	- 14	-100
Vente de mugs vendã'me abbaye hpo	24		24	36	- 12	-33,33
Vente de mugs vendã'me st georges	120		120	120		0,00
Vente de mugs vendã'me bibliothã"q				12	- 12	-100
Vente de mugs vendã'me panoramique	72		72	132	- 60	-45,45
Hpo cartes post faãšade trinitã@ ã				2	- 2	-100

	Exercice dos le 31/12/2024 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation	%
	France	Exportations	Total	Total		
Hpo cartes post porte st georges ä	2		2	10	- 8	-80,00
Mugs vendä'me châteaux hpo 12ä ~	24		24	156	- 132	-84,62
Hpo cartes postales châteaux panor	27		27		27	N/S
Vente de Mug Château couleur à 12	24		24	84	- 60	-71,43
Vente de Stylo HPO à 3.40~				88	- 88	-100
Vente de Cartes Ronsard avec ou sa	16		16		16	N/S
Vente de Marque page Ronsard	14		14		14	N/S
Vente de Carte panoramique Ronsard	15		15		15	N/S
Ventes de Mug Dessin Possonnière 1	36		36		36	N/S
Vente de carte postales hissez hau	377		377	362	15	4,14
Vente de cartes post panoramiques	49		49	90	- 41	-45,56
Vente de magnets tour st martin ä				6	- 6	-100
Vente de posters amoureux trinitä©				27	- 27	-100
Vente de posters terrasse st Marti				27	- 27	-100
Vente de posters numérotés femme a	35		35	35		0,00
Vente de posters numérotés terrass	35		35		35	N/S
Vente de mugs trinitä© hissez haut	45		45	30	15	50,00
Vente de mugs café st martin Hisse				14	- 14	-100
Vente de mugs tour st martin hisse	75		75	15	60	400,00
Vente de mugs statue Rochambeau Hi				15	- 15	-100
Vente de mugs statue ronsard ä 15				30	- 30	-100
Poster femme au chapeau 27ä ~				108	- 108	-100
Marque page hissez haut 2ä ~	34		34	72	- 38	-52,78
Porte clefs hissez haut 9.50ä ~				19	- 19	-100
Miroir hissez haut 10ä ~	70		70	140	- 70	-50,00
Mug hissez haut la sä©duisante 15ä				75	- 75	-100
Mug Hissez haut Shopping 15				30	- 30	-100
Mug hissez haut on the road again	75		75	15	60	400,00
Mug hissez haut parapluie 15ä ~				60	- 60	-100
Mug hissez haut belle vendä'moise	60		60	30	30	100,00
Magnet hissez haut la sä©duisante				22	- 22	-100
Magnet hissez haut shopping 5.50ä	6		6	28	- 22	-78,57
Magnet hissez haut on the road aga				17	- 17	-100
Vente de Magnets Hissez Haut à 5.5	325		325	275	50	18,18
Vente de Porte clefs Hissez Haut ä	68		68	113	- 45	-39,82
Vente de Mug Trinité marron rouge	60		60		60	N/S
Aoc gris cocagne 2021 7.50ä ~	148		148	62	86	138,71
Aoc montagne blanche 2021 6.50ä ~	91		91	103	- 12	-11,65
Aoc rouge le haut des coutis 10.65	230		230	89	141	158,43
Aoc coteaux du vendä'mois grillä©	14		14	73	- 59	-80,82
Verres marque vendä'me x2, 6.50ä ~	159		159	186	- 27	-14,52
Verres marque vendä'me x6, 18.50ä	332		332	312	20	6,41
Vente de Gris Nuances sans sulfite	94		94	59	35	59,32
Vente de Charme aux Dames brut ros				8	- 8	-100
Vente de dictionnaires st Jacques				8	- 8	-100
Livres je m'amuse avec les princes				2	- 2	-100
Vente de castles and gardens of th				10	- 10	-100
Vnete de je m'amuse l'environnemen				2	- 2	-100
Vente de Bière En train 3.95~	43		43	51	- 8	-15,69
Vente de Bière Thym 3.95~	12		12	47	- 35	-74,47
Vente de Bière Monde 3.95~	32		32	47	- 15	-31,91
Vente de Bière Ficelle 3.95~	12		12	32	- 20	-62,50
Vente de Bière Onde 3.95~	24		24	47	- 23	-48,94
Roaios vert pamplemousse ä 9ä ~				9	- 9	-100
Vente de baguettes pirouette cacho				12	- 12	-100
Vente de chouettes pirouette cacah				12	- 12	-100
Vente de montgolfières pirouette c				15	- 15	-100
Vente de bougies 140g jour de fä©t				19	- 19	-100
Vente de bougies 140g les beaux jo	19		19		19	N/S
Vente de bougies 180g sur les pas	28		28		28	N/S
Vente de bougies 180g jour de fä©t				28	- 28	-100
Vente de bougies 180g les beaux jo				28	- 28	-100
Ventes de biens	200		200	140	60	42,86
Ventes de Jasnières Cuvée du Poète	44		44		44	N/S
Ventes de Gris Cuvée Jasmine 5,50~	33		33		33	N/S

	Exercice clos le <b>31/12/2024</b> (12 mois)		Exercice précédent <b>31/12/2023</b> (12 mois)	Variation	%
	France	Exportations	Total	Total	
Production vendue biens				<b>871</b>	<b>- 871</b>
<i>Carte postale presse 0.40</i>				871	- 871
Production vendue services	<b>15 854</b>		<b>15 854</b>	<b>13 951</b>	<b>1 903</b>
<i>Prestations de services</i>				164	- 164
<i>Pack adhesion option diffusion doc</i>	150	150	100	50	50,00
<i>PACK ADHESION OPTION DIFFUSION DOC</i>	50	50	75	- 25	-33,33
<i>Pack adhesion option pub magazine</i>	1 400	1 400	1 650	- 250	-15,15
<i>Pack adhesion option pub tv</i>			50	- 50	-100
<i>Création site internet Clé en main</i>	1 540	1 540	576	964	167,36
<i>Option encart publicitaire carte t</i>	600	600		600	N/S
<i>Accueil Club Tourinsoft</i>			855	- 855	-100
<i>Journée des OT 41</i>			366	- 366	-100
<i>Affiche parking Chambord adhérents</i>	606	606	1 000	- 394	-39,40
<i>Participation adhérents tournage T</i>			897	- 897	-100
<i>Participation cotisation Vignobles</i>	584	584	325	259	79,69
<i>Commission /circuits vendemois-</i>	6 544	6 544	5 020	1 524	30,36
<i>Commission ville groupes-</i>	559	559	711	- 152	-21,38
<i>Commission ville individuels-</i>	399	399	290	109	37,59
<i>Commission 15% / passeports patrim</i>			12	- 12	-100
<i>Commission /dã@pot-vente associati</i>	428	428	346	82	23,70
<i>Commission / réservations de spect</i>	999	999	627	372	59,33
<i>Commission billets ttlv</i>	1 990	1 990	887	1 103	124,35
<i>Ports et frais facturés - France 2</i>	5	5		5	N/S
<b>Montants nets produits d'ex</b>	<b>29 006</b>		<b>29 006</b>	<b>28 421</b>	<b>585</b>
					<b>2,06</b>

Présenté en Euros

	Exercice clos le <b>31/12/2024</b> (12 mois)	Exercice précédent <b>31/12/2023</b> (12 mois)	Variation	%
<b>Autres produits d'exploitation</b>				
Production stockée				
Production immobilisée				
Subventions d'exploitation	<b>274 684</b>	<b>273 187</b>	<b>1 497</b>	<b>0,55</b>
<i>Subvention leader "balades à v</i>		3 187	- 3 187	-100
<i>Subvention de vendã'me territoires vendã'mois</i>	275 000	270 000	5 000	1,85
<i>Subvention Leader balades à vélo</i>	-316		- 316	N/S
Cotisations	<b>10 785</b>	<b>4 561</b>	<b>6 224</b>	<b>136,46</b>
<i>COTISATIONS MEMBRES OTSI</i>		6	- 6	-100
<i>Adhesion site touristique 140ã -</i>	2 660	980	1 680	171,43
<i>Adhesion autres 65ã -</i>	8 125	3 575	4 550	127,27
Produits liés à des financements réglementaires				
(+ ) Report des ressources non utilisées des exercice				
Autres produits	<b>6</b>	<b>377</b>	<b>- 371</b>	<b>-98,41</b>
<i>Produits de gestion courante</i>	6	377	- 371	-98,41
Reprise de provisions				
Transfert de charges	<b>10 221</b>	<b>677</b>	<b>9 544</b>	<b>N/S</b>
<i>Indemnitã@s journaliã''res</i>	10 221	677	9 544	N/S
<b>Sous-total des autres produits d'exploitation</b>	<b>295 695</b>	<b>278 802</b>	<b>16 893</b>	<b>6,06</b>
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>	<b>324 701</b>	<b>307 223</b>	<b>17 478</b>	<b>5,69</b>
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en co				
<b>Produits financiers</b>				
De participations				
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif				



	Exercice clos le <b>31/12/2024</b> (12 mois)	Exercice précédent <b>31/12/2023</b> (12 mois)	Variation	%
Autres intérêts et produits assimilés	<b>4 294</b>	<b>1 200</b>	<b>3 094</b>	<b>257,83</b>
<i>Autres produits financiers</i>		1 200	- 1 200	-100
<i>Intérêts CAT Tonic plus</i>	4 294		4 294	N/S
Reprises sur provisions et dépréciations et transfer				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placem	<b>3 639</b>	<b>3 471</b>	<b>168</b>	<b>4,84</b>
<i>Produits sur livret association</i>	3 639	3 471	168	4,84
<b>Total des produits financiers (III)</b>	<b>7 933</b>	<b>4 671</b>	<b>3 262</b>	<b>69,84</b>
Produits exceptionnels				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital	<b>15</b>	<b>220</b>	<b>- 205</b>	<b>-93,18</b>
<i>Produits exceptionnels divers</i>	15	220	- 205	-93,18
Reprises sur provisions et transferts de charges				
<b>Total des produits exceptionnels (IV)</b>	<b>15</b>	<b>220</b>	<b>- 205</b>	<b>-93,18</b>
<b>TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)</b>	<b>332 649</b>	<b>312 113</b>	<b>20 536</b>	<b>6,58</b>
(+) Report des ressources non utilisées des exercic				
<b>SOLDE DEBITEUR = DEFICIT</b>		<b>-15 026</b>	<b>15 026</b>	<b>-100</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>332 649</b>	<b>327 140</b>	<b>5 509</b>	<b>1,68</b>
Charges d'exploitation				
Achats de marchandises	<b>11 042</b>	<b>6 848</b>	<b>4 194</b>	<b>61,24</b>
<i>Achat de produits boutique</i>	11 042	6 115	4 927	80,57
<i>Achat de produits Ovet</i>		454	- 454	-100
<i>Achat cave cooperative villiers/loir</i>		279	- 279	-100
Variations stocks de marchandises	<b>-1 330</b>	<b>1 095</b>	<b>- 2 425</b>	<b>-221,46</b>
<i>Variation des stocks de produits,commerciaux</i>	-1 330	1 095	- 2 425	-221,46
Achats de matières premières et autres approvisionne				
Variations stocks matières premières et autres appro				
Autres achats non stockés	<b>7 145</b>	<b>4 933</b>	<b>2 212</b>	<b>44,84</b>
<i>Carburant</i>	1 042	1 456	- 414	-28,43
<i>Electricită©</i>	2 574	1 550	1 024	66,06
<i>Petit équipement</i>	555	299	256	85,62
<i>Petit mată©riel informatique</i>	420	55	365	663,64
<i>Fournitures diverses</i>	1 272	741	531	71,66
<i>Fournitures BIT Montoire</i>		20	- 20	-100
<i>Plaques chambres d'hôtes référence</i>		18	- 18	-100
<i>Fournitures diverses</i>		314	- 314	-100
<i>Fournitures de bureau</i>	1 282	482	800	165,98
Services extérieurs	<b>27 618</b>	<b>28 777</b>	<b>- 1 159</b>	<b>-4,03</b>
<i>Entreprise de nettoyage avade</i>	4 613	4 827	- 214	-4,43
<i>Diagnostică ©lectricită©</i>	384		384	N/S
<i>Prestations site internet raccourci</i>	3 289	2 257	1 032	45,72
<i>Prestataire alliance réseaux</i>	77	77		0,00
<i>Val de loire numă©rique</i>	175	266	- 91	-34,21
<i>Prestation sites internet WeeBnB</i>	1 344	576	768	133,33
<i>Prestations Wivisites</i>	906		906	N/S
<i>Location photocopieuse</i>	4 573	2 289	2 284	99,78
<i>Location machineă © affranchir</i>	287	339	- 52	-15,34
<i>Location machineă ©ă ©tiquettes</i>	277	277		0,00
<i>Location de salle</i>		409	- 409	-100
<i>Charges locatives et de copropriete</i>		360	- 360	-100
<i>Dă©penses diverses</i>		42	- 42	-100
<i>Maintenance mată©riel informatique</i>	1 560	1 740	- 180	-10,34

	Exercice clos le <b>31/12/2024</b> (12 mois)	Exercice précédent <b>31/12/2023</b> (12 mois)	Variation	%
Maintenance photocopieuse	786	7 439	- 6 653	-89,43
Entretien véhicule	757	67	690	N/S
Maintenance logiciels informatiques	1 864	1 770	94	5,31
Assurances		84	- 84	-100
Ass. loi commercialisation	691	646	45	6,97
Ass. multirisques	1 140	896	244	27,23
Garantie financière commerciale	550	550		0,00
Assurance mission fleet	413	401	12	2,99
Assurance véhicule	488	379	109	28,76
Abonnements, cotisations	3 443	3 085	358	11,60
<b>Autres services extérieurs</b>	<b>70 120</b>	<b>63 242</b>	<b>6 878</b>	<b>10,88</b>
Honoraires	9 332	8 156	1 176	14,42
Publicité, publications, relations publiques	15 435	16 703	- 1 268	-7,59
Annonces et insertions	3 456		3 456	N/S
Enseignes et signalétiques		96	- 96	-100
Accueil, divers	19 230	8 803	10 427	118,45
Edition vitrophanies électrostatique pass découverte		192	- 192	-100
Vignobles et découvertes	14	199	- 185	-92,96
Accueil presse		235	- 235	-100
Insertion publicitaire le petit vendémiaire	1 744	1 744		0,00
Eductour	542	279	263	94,27
Tournage TV Tours	3 969	3 588	381	10,62
Edition kit voyageurs	3 180	3 180		0,00
Jeu concours photos patrimoine		435	- 435	-100
Application Wivisites	101	178	- 77	-43,26
Insertion publicitaire Magazine Châteaux de la Loire		2 910	- 2 910	-100
Édition vitrophanies électrostatiques partenaires	212		212	N/S
Chambres d'hôtes référence	22		22	N/S
Carte touristique	1 128		1 128	N/S
Ateliers Pros	28		28	N/S
Blog nature		104	- 104	-100
Tourinsoft	150	300	- 150	-50,00
Dons stagiaires	1 587	400	1 187	296,75
Déplacements, missions et réceptions		15	- 15	-100
Frais déplacements personnel	1 678	2 179	- 501	-22,99
Frais déplacements guides cnmhs		139	- 139	-100
Frais de congrès-séminaires	382	3 377	- 2 995	-88,69
Réceptions	636	2 302	- 1 666	-72,37
Frais de réception Destination Vignoble	219		219	N/S
Achat de timbres postaux-affranchissement	835	2 031	- 1 196	-58,89
Téléphone	4 439	4 338	101	2,33
Télécopie	93	77	16	20,78
Internet	243	200	43	21,50
Forfait initial tablette ipad	216	217	- 1	-0,46
Services bancaires et assimilés	317	212	105	49,53
Frais bancaires one shot pay	247	83	164	197,59
Frais bancaires addock	441	269	172	63,94
Frais bancaires sur cartes bleues	135	111	24	21,62
Frais de formation professionnelle	107	191	- 84	-43,98
<b>Impôts, taxes et versements assimilés</b>	<b>1 430</b>	<b>1 959</b>	<b>- 529</b>	<b>-27,00</b>
Formation agefos	1 430	1 667	- 237	-14,22
Achat voiture OT		293	- 293	-100
<b>Salaires et traitements</b>	<b>159 137</b>	<b>156 942</b>	<b>2 195</b>	<b>1,40</b>
Salaires bruts du personnel	139 110	151 620	- 12 510	-8,25
Congés payés	-888	1 200	- 2 088	-174,00
Indemnités et avantages divers	7 416	1 022	6 394	625,64
Prime exceptionnelle pouvoir d'achat	13 500	2 601	10 899	419,03
Prime médaille du Tourisme		500	- 500	-100
<b>Charges sociales</b>	<b>44 665</b>	<b>48 094</b>	<b>- 3 429</b>	<b>-7,13</b>
Charges patronales urssaf	26 537	34 426	- 7 889	-22,92
Charges patronales mutuelle ipsec	3 127	1 232	1 895	153,81
Charges patronales agrr	8 663	11 088	- 2 425	-21,87
Charges patronales pole emploi	5 951		5 951	N/S
Charges sociales sur congés payés	-242	734	- 976	-132,97
Médecine du travail	629	614	15	2,44

	Exercice clos le <b>31/12/2024</b> (12 mois)	Exercice précédent <b>31/12/2023</b> (12 mois)	Variation	%
Autres charges de personnels				
Subventions accordées par l'association				
Dotations aux amortissements et aux dépréciations				
. Sur immobilisations : dotation aux amortissements	<b>3 115</b>	<b>3 690</b>	- 575	-15,58
<i>Dotations aux amortissements incorporels</i>		209	- 209	-100
<i>Dotations aux amortissements corporels</i>	3 115	3 480	- 365	-10,49
. Sur immobilisations : dotation aux dépréciations				
. Sur actif circulant : dotation aux dépréciations				
. Pour risques et charges : dotation aux provisions	<b>5 632</b>	<b>6 036</b>	- 404	-6,69
<i>Dotations aux provisions pour charges</i>	5 632	6 036	- 404	-6,69
Autres charges	<b>222</b>	<b>114</b>	<b>108</b>	<b>94,74</b>
<i>Charges de gestion courante</i>	222	114	108	94,74
<b>Total des charges d'exploitation (I)</b>	<b>328 796</b>	<b>321 730</b>	<b>7 066</b>	<b>2,20</b>
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en co				
Charges financières				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et a				
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de pl				
<b>Total des charges financières (III)</b>				
Charges exceptionnelles				
Sur opérations de gestion	<b>841</b>	<b>2 001</b>	- 1 160	-57,97
<i>Charges exceptionnelles sur opération de gestion</i>	841		841	N/S
<i>Pénalités et amendes fiscales</i>		147	- 147	-100
<i>Charges sur exercices antérieurs</i>		1 854	- 1 854	-100
Sur opérations en capital		<b>3 408</b>	- 3 408	-100
<i>Charges exceptionnelles</i>		3 408	- 3 408	-100
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et p				
<b>Total des charges exceptionnelles (IV)</b>	<b>841</b>	<b>5 409</b>	- 4 568	-84,45
Participation des salariés aux résultats (IX)				
Impôts sur les sociétés (X)	<b>331</b>		<b>331</b>	<b>N/S</b>
<i>Impôts sur les bénéfices</i>	331		331	N/S
<b>TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)</b>	<b>329 969</b>	<b>327 140</b>	<b>2 829</b>	<b>0,86</b>
(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées				
<b>SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT</b>	<b>2 680</b>		<b>2 680</b>	<b>N/S</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>332 649</b>	<b>327 140</b>	<b>5 509</b>	<b>1,68</b>
Evaluation des contributions volontaires en nature				
Produits				
. Bénévolat				
. Prestations en nature				
. Dons en nature				
<b>Total</b>				
Charges				
. Secours en nature				

	Exercice clos le <b>31/12/2024</b> (12 mois)	Exercice précédent <b>31/12/2023</b> (12 mois)	Variation	%
. Mise à disposition gratuite de biens et services				
. Prestations				
. Personnel bénévole				
<b>Total</b>				

## **AUTRES RENSEIGNEMENTS**



**■ Des experts à votre service.**

**SOCIÉTÉ D'EXPERTISE COMPTABLE** inscrite aux tableaux de l'Ordre des régions :  
Bretagne, Centre-Val de Loire, Île-de-France, Normandie, Pays de Loire.

**SOCIÉTÉ DE COMMISSARIAT AUX COMPTES**  
membre de la Compagnie Régionale  
Ouest-Atlantique

**SIÈGE SOCIAL :**  
Parc Technopole - Rue Albert Einstein  
53810 CHANGÉ

**ADRESSE POSTALE :** Parc Technopole - Rue Albert Einstein - CS 83006 - 53063 LAVAL Cedex 9  
SOCIÉTÉ PAR ACTIONS SIMPLIFIÉE AU CAPITAL DE 8 613 930 € - RCS LAVAL 557 150 067 - N° D'IDENTIFICATION FISCALE FR 48 557 150 067 - CODE APE 6920Z